

Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich za rok akademicki 2020/2021

1 X 2020 – Nowy rok akademicki Zakład Badań Wschodnich rozpoczął w następującym składzie: dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWri – kierownik, profesorowie: dr hab. Elżbieta Szyszlak, prof. UWri, adiunkci: dr hab. Jarosław Jarzabek, dr Helena Giebień, dr Anna Jagiełło-Szostak, dr Marcin Koczan, dr Tomasz Szyszlak, starsi wykładowcy: mgr Ludmiła Święcicka, prowadzący zajęcia zlecone: prof. dr hab. Zdzisław J. Winnicki, a także doktoranci: mgr Tatiana Iwanow (III rok), mgr Marlena Janiga-Pokrzywińska (V rok), mgr Diana Mazepa (IV rok), mgr Aleksandra Puzyniak (IV rok), mgr Natalia Sienko (IV rok), mgr Olga Tarnawska (I rok), mgr Paweł Terpiłowski (VI rok), mgr Michał Włodarczyk (V rok), mgr Radosław Zarzecki (I rok).

7 X 2020 – Dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWri, pełniła rolę współorganizatora i kierownika naukowego VI Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Ukraina w warunkach transformacji międzynarodowego systemu bezpieczeństwa”. W ramach przedsięwzięcia prof. Leszczenko moderowała panel *Militarny czynnik jako komponent bezpieczeństwa w Europie Środkowej i Wschodniej*. Organizatorami konferencji byli Wydział Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. I. Franki oraz Centrum Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Partnerstwa.

16 X 2020 – Dr Anna Jagiełło-Szostak wzięła udział w eksperckim webinarium „Serbia 20 lat po obaleniu Slobodana Miloševicia: sukces, ewolucja czy kontynuacja?”, zorganizowanym przez Instytut Europy Środkowej w Lublinie.

23-24 X 2020 – Wydział Historii Uniwersytetu im. A. Mickiewicza oraz Komisja Bałkanistyki Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu zorganizowali XIX konferencję z serii „Balkanicum”, której tegoroczna edycja nosiła tytuł *Granice na Bałkanach i w Europie Środkowej a praktyka życia codziennego*. Dr Anna Jagiełło-Szostak wygłosiła na niej referat *Kosowska Mitrowica jako przykład podzielonego miasta i „zamrożonego” konfliktu etnicznego*.

29 X 2020 – Wydział Stosunków Międzynarodowych Białoruskiego Uniwersytetu Państwowego w Mińsku zorganizował XVI Polsko-Białoruski Okrągły Stół, którego

tegoroczna edycja odbyła się pt. *Stosunki białorusko-polskie. Historia i współczesność*. Zakład Badań Wschodnich w obradach reprezentowała dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UW, która zaprezentowała referat *Białoruś w procesach pokojowych na terenie poradzieckim. Wyzwania polityki zagranicznej państwa*.

4 XI 2020 – Odbyło się spotkanie promujące pracę zbiorową pod redakcją dr hab. Larysy Leszczenko, prof. UW, oraz dr Heleny Giebień pt. *Republika Białoruś – polityka zagraniczna i bezpieczeństwa. Wybrane aspekty*. Praca stanowi pokłosie jubileuszowego XV Polsko-Białoruskiego Okrągłego Stołu, który odbył się w murach Instytutu Studiów Międzynarodowych UW w październiku 2019 r.

6 XI 2020 – Prof. dr hab. Zdzisław J. Winnicki wziął udział w trybie online w konferencji naukowej pt. „Polacy na Białorusi od Powstania Styczniowego do XXI wieku. Rok 1920 na tle przełomów politycznych XX wieku”, wygłaszając referat *Polityka korenizacji oraz metody organizacji życia publicznego ludności polskiej na Białorusi sowieckiej w latach 1921-1937*. Organizatorami wydarzenia byli Konsulat Generalny RP w Grodnie oraz Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego.

13 XI 2020 – Kierownik ZBW uczestniczyła w zorganizowanej przez Stowarzyszenie Współpracy Polska-Wschód oraz Katedrę Studiów Wschodnich Uniwersytetu Warszawskiego debacie naukowo-eksperckiej *Białoruś po wyborach prezydenckich 2020*.

3 XII 2020 – Doktorantki prof. Elżbiety Szyszlak, mgr Diana Mazepa i mgr Aleksandra Puzyniak wzięły udział w Ogólnopolskiej Konferencji Studencko-Doktoranckiej pt. „Polityka państw Unii Europejskiej wobec kryzysu migracyjnego w drugiej dekadzie XXI wieku. Wyzwania dla Bezpieczeństwa Międzynarodowego”, zorganizowanej online przez Koło Naukowe Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Śląskiego. Wystąpienie mgr Mazepy nosiło tytuł *Macedonia w obliczu kryzysu uchodźczego z lat 2015-2016*, z kolei mgr Puzyniak *Polityka Słowacji wobec kryzysu migracyjnego*.

9 XII 2020 – Dr Anna Jagiełło-Szostak wzięła udział w eksperckim webinarium „Grupa Wyszehradzka i Bałkany Zachodnie: relacje, współpraca, integracja europejska”, zorganizowanym przez Instytut Europy Środkowej w Lublinie.

11 XII 2020 – Rada Dyscypliny Naukowej Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego nadała mgrowi Michałowi Włodarczykowi stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce i administracji na podstawie rozprawy pt. *Dyskurs nacjonalistyczny w polityce Kremla po aneksji*

Krymu. Promotorem w przewodzie doktorskim była dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UW, zaś promotorem pomocniczym dr Marcin Koczan. Recenzentami dysertacji byli prof. dr hab. Walenty Baluk (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie) oraz dr hab. Agnieszka Legucka, prof. Akademii Finansów i Biznesu Vistula w Warszawie.

17 XII 2020 – Prof. dr hab. Zdzisław J. Winnicki wziął udział w trybie online w zorganizowanej przez krakowskie Muzeum Armii Krajowej im. Gen. Fiedorfa „Nila” konferencji naukowej „Polskie podziemie niepodległościowe na Kresach Wschodnich w latach 1939-1945”. Emerytowany kierownik Zakładu Badań Wschodnich wygłosił referat *Armia Krajowa w ocenach piśmiennictwa i białoruskiej doktryny politycznej w pierwszej dekadzie po rozwiązaniu Związku Sowieckiego*.

18 XII 2020 – Dr hab. Larysa Leszczenko reprezentowała ZBW w obradach zorganizowanej przez Wydział Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. I. Franki oraz Centrum Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Partnerstwa Międzynarodowej Konferencji Naukowej *Współczesne konflikty międzynarodowe: od regionalnych starć do globalnej konkurencji*. Referat prof. Leszczenko dotyczył borderyzacji jako elementu wojny gruzińsko-rosyjskiej.

5 II 2021 – Rada Dyscypliny Naukowej Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego nadała mgr Karolinie Chyli stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce i administracji na podstawie rozprawy pt. *Arktyka – obszar rywalizacji i kształtowania się regionalizmu morskiego*, napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Zdzisława J. Winnickiego (promotor) i dra Tomasza Szyszłaka (promotor pomocniczy). Recenzentami w przewodzie doktorskim byli prof. dr hab. Krzysztof Kubiak (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach) oraz dr hab. Andrzej Kubka, prof. Uniwersytetu Gdańskiego.

20 III 2021 – Z wykładem gościnnym dla pracowników i studentów pt. *Łamanie praw człowieka na Krymie po 2014 r.* wystąpiła dr hab. Oksana Voytyuk z Wydziału Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu w Białymstoku.

27 III 2021 – W serwisie YouTube na kanale „Podróż bez paszportu” ukazał się podcast-wywiad z dr Anną Jagiełło-Szostak na temat serbskiej polityki zagranicznej.

22 IV 2021 – W Instytucie Socjologii UW odbyło się XXI Międzynarodowe Seminarium z cyklu „Metodologia badań systemów społecznych”, w którym ZBW reprezentował dr Tomasz Szyszlak.

23 IV 2021 – Dr Tomasz Szyszlak wziął udział w charakterze prelegenta w IX Ogólnopolskich Warsztatach Metodologiczno-Dydaktycznych w Naukach o Bezpieczeństwie „Rozwój wiedzy w naukach o bezpieczeństwie a wymagania praktyki”, zorganizowanych przez Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach. Wystąpienie pracownika ZBW dotyczyło sporu wokół kredytów denominowanych i indeksowanych do walut obcych i ich posiadaczy z perspektywy nauk o bezpieczeństwie.

28 IV 2021 – Dr hab. Oksana Voytyuk z Białegostoku wygłosiła wykład gościnny dla pracowników i studentów pt. *Polityka Federacji Rosyjskiej wobec Tatarów Krymskich*.

5 V 2021 – Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie zorganizował w trybie online konferencję naukową „Arabska Wiosna jako czynnik zmiany w Afryce Północnej i na Bliskim Wschodzie. Bilans po dekadzie”, w której ZBW reprezentował dr hab. Jarosław Jarząbek z referatem *Wpływ Arabskiej Wiosny na poziom wydatków wojskowych państw Bliskiego Wschodu*.

5-8 V 2021 – Dr Anna Jagiełło-Szostak wzięła udział w 25th Annual World Convention of the Association for the Study of Nationalities, zorganizowanej w trybie online przez Uniwersytet Columbia w Nowym Jorku. Reprezentantka ZBW wygłosiła referat *Srebrenica as a Marker of Memory in Bilateral Relations Between Serbia and Bosnia in the Light of Ontological Security* w ramach panelu BK2 „Memory and reconciliation in Bosnia”.

13 V 2021 – Miała miejsce VII Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Ukraina w warunkach transformacji międzynarodowego systemu bezpieczeństwa”, której współorganizatorem i kierownikiem naukowym była dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UW. Kierownik ZBW była również moderatorem panelu *Konflikt rosyjsko-ukraiński jako czynnik bezpieczeństwa regionalnego*. W przedsięwzięciu wziął również udział dr Marcin Koczan, który wygłosił referat *Polish gas security – decade of crucial changes*.

13 V 2021 – Mgr Diana Mazepa przeprowadziła warsztaty metodologiczne pt. „Reformy sektora energetycznego Macedonii po 2018 roku jako próby wzmocnienia macedońskiej geoeconomii” z ramienia wrocławskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

17-21 V 2021 – Dr Anna Jagiełło-Szostak w ramach programu Erasmus+ Teaching Staff Mobility odwiedziła University of Rijeka, gdzie wygłosiła wykłady na temat polityki kulturalnej i dyplomacji kulturalnej oraz relacji polityki pamięci w stosunkach międzynarodowych.

18 V 2021 – Po raz piąty w trybie online spotkali się lwowscy i wrocławscy naukowcy na seminarium „Europejski system bezpieczeństwa. Polityczne dyskusje i geopolityczne transformacje”. Cykl seminariów to wspólne przedsięwzięcie Instytutu Studiów Międzynarodowych UWr, Wydziału Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. I. Franki oraz Centrum Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Partnerstwa we Lwowie. Koordynatorem przedsięwzięcia ze strony polskiej jest dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWr.

19-21 V 2021 – Dr Marcin Koczan wziął udział w zorganizowanej przez Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach III Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Bezpieczeństwo euroatlantyckie i polityka Federacji Rosyjskiej”, przedstawiając referat *Polska jako regionalny hub gazowy*.

24-25 V 2021 – W Katowicach odbyła się EEC Online w ramach XIII Europejskiego Kongresu Gospodarczego, na którym ZBW reprezentował dr Marcin Koczan.

29-30 VI 2021 – Dr Tomasz Szyszlak wziął udział w obradach Samorządowego Kongresu Gospodarczego II Forum Regionów Trójmorza, którego organizatorem był Samorząd Województwa Lubelskiego.

30 VI-1 VII 2021 – Instytut Studiów Międzynarodowych UWr był współorganizatorem konferencji naukowej i forum biznesowego „Dolny Śląsk – Polska – Azja. Wczoraj. Dziś. Jutro”. W przedsięwzięciu ZBW reprezentowała dr hab. Elżbieta Szyszlak, prof. UWr, która uczestnicząc w Forum Azji Centralnej i Zachodniej przedstawiła referat *Soft power Turcji w Europie Środkowo-Wschodniej. Zasoby, instytucje, uwarunkowania*.

5 VII 2021 – Nakładem Fundacji Collegium Interethnicum w ramach serii „3 Seas Initiative Insight Alert” ukazała się ekspertyza dra Tomasza Szyszłaka *Bułgaria wobec Inicjatywy Trójmorza*.

9-16 VII 2021 – Dr Anna Jagiełło-Szostak odbyła staż naukowy w Centrum Studiów Bałkańskich Uniwersytetu Sarajewskiego. Wyjazd został sfinansowany w ramach programu PROM Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej.

21 VII 2021 – Portal przemianyustrojowe.pl opublikował analizę dra hab. Jarosława Jarząbka *Czasem wiele musi się zmienić, aby wszystko mogło zostać po staremu – ewolucja ustroju Iranu po wyborach prezydenckich 2021 r.*

27 VIII 2021 – Fundacja „Tygiel” zorganizowała III Ogólnopolską Konferencję Naukową „Problemy i wyzwania bezpieczeństwa narodowego w zglobalizowanym

środowisku międzynarodowym” w trybie online oraz zaprosiła dra Tomasza Szyszłaka do udziału w pracach komitetu naukowego sympozjum. Redaktor naczelny „Wschodnioznawstwa” wygłosił wykład wprowadzający *Bezpieczeństwo kulturowe ludów tubylczych w rosyjskiej Arktyce*.

9-10 IX 2021 – Dr Anna Jagiełło-Szostak wzięła udział w warsztatach eksperckich „Scenario-building workshop on the Western Balkans region”, prowadzonych przez Visegrad Insight, Res Publica Foundation, przy wsparciu International Visegrad Found.

13 IX 2021 – Portal przemianyustrojowe.pl opublikował analizę dra Tomasza Szyszłaka *Dłużej niż zwykle. Bułgarski model rządu eksperckiego*.

13-17 IX 2021 – Miała miejsce 14th Pan-European Conference on International Relations „The Power Politics of Nature”, zorganizowana przez European International Studies Association. W sympozjum ZBW reprezentowała dr Anna Jagiełło-Szostak, która w ramach sekcji 37 *The International Politics of Memory*, w panelu 5 *The Role of Secured Memory in International Politics* wygłosiła referat *Homeland War as a marker of memory in the light of the ontological security. The case of Serbia-Croatia relations*. Z kolei w panelu 4 *The role of affective memory in international politics* pełniła rolę dyskutanta.

14-18 IX 2021 – W ramach programu Erasmus+ dr Marcin Koczan odbył staż dydaktyczny w International Black Sea University w Tbilisi.

20-22 IX 2021 – W Katowicach odbył się XIII Europejski Kongres Gospodarczy, na którym ZBW reprezentował dr Marcin Koczan.

25 IX 2021 – Dr hab. Elżbieta Szyszlak, prof. UW, przygotowała analizę *Tureckie pożegnanie z Konwencją stambulską*, która została opublikowana przez portal przemianyustrojowe.pl.

27 IX 2021 – Postanowieniem prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy dr Tomasz Szyszlak został odznaczony Medalem Brązowym za Długoletnią Służbę (legitymacja nr 328-2021-143).

27-29 IX 2021 – Doktorantki prof. Elżbiety Szyszłak, mgr Diana Mazepa i mgr Aleksandra Puzyniak uczestniczyły w XXI Wielodyscyplinarnej Konferencji Badaczy Stosunków Międzynarodowych Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego, Wydziału Teologii Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego i Misyjnego Seminarium Duchownego

Księży Werbistów w Pieniężnie „Sacrum i profanum we współczesnym świecie” pt. „Tożsamość w stosunkach międzynarodowych jako interdyscyplinarne wyzwanie badawcze – podejścia teoretyczne i praktyka życia międzynarodowego”, zorganizowanej hybrydowo (online oraz w Chłudowie k/Poznania). Mgr Mazepa wygłosiła referat „*Les Caméléons des Balkans*” – tożsamość Wołosów w wybranych państwach Półwyspu Bałkańskiego, natomiast mgr Puzyniak Rola tożsamości narodowej w działaniach węgierskich rządów po 1989 r. wobec rodaków żyjących poza granicami kraju.

27 IX-1 X 2021 – Dr Tomasz Szyszlak pełnił funkcję przewodniczącego panelu „Konflikty religijne a problem bezpieczeństwa na świecie” w ramach VI Międzynarodowego Kongresu Religioznawczego „Wiara – wyobrażenia – wiedza. Nowe drogi religioznawstwa w XXI wieku”, który odbył się w Krakowie. Redaktor naczelny „Wschodnioznawstwa” wygłosił referat pt. *Idea kalifatu tiumeńskiego jako przykład ekstremizmu religijnego wśród muzułmanów w Federacji Rosyjskiej.*